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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ruskou operou 19. a počátku 20. století. První

kapitola je věnována vzniku ruské opery, kulturného života Ruska 19.

století a operního divadla na přelomu 19. a 20. století. Druhá kapitola se

zaměřuje na rozbor některých oper, jako "Chovanština" M.P.

Musorgského, "Kníže Igor" A.P. Borodina, "Sněhurka" N.A. Rimského-

Korsakova, "Jolanta" P.I. Čajkovského a "Bohatýři" A.P. Borodina.

Tato bakalářská práce je určena především pro operní pěvce, režiséry a

odborníky, kteří se zajímají o vokální tvorbu.

Klíčová slova: ruská opera, divadlo, operní žánry, Mocná hrstka, P.I.

Čajkovskij

Abstract

The thesis deals with Russian opera of the 19th and early 20th century.

The first chapter is devoted to the emergence of Russian opera, the

cultural life of Russia in the 19th century and opera theatre at the turn of

the 19th and 20th centuries. The second chapter focuses on the analysis

of some operas, such as M.P. Mussorgsky's " Khovanshchina", A.P.

Borodin's "Prince Igor", N.A. Rimsky-Korsakov's " The Snow Maiden ", P.I.

Tchaikovsky's "Iolanta" and A.P. Borodin's "The Bogatyrs ".

This Bachelor's thesis is intended primarily for opera singers, directors and

professionals interested in vocal production.

Keywords: russian opera, theatre, opera genres, The Five, P.I.

Tchaikovsky
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila ruskou operu 19. a počátku 20.

století. K výběru tohoto tématu mě dovedl zájem prozkoumat ruskou operu a

ruské divadlo. Jelikož byla ruská opera, v období 19. století a počátku století 20.

jednou z nejmocnějších odvětví evropské kultury, chtěla jsem se zaměřit na

operní díla ruských skladatelů právě tohoto období.

První kapitola je věnována vzniku ruské opery, podíváme se zde na kulturní život

Ruska 19. století a operní divadla na přelomu 19. a 20. století. Ruská klasická

opera, která se rozvíjela pod vlivem filosoficko-estetického myšlení, odlišného od

evropského a pod vlivem společenských životních událostí, se stala jedním z

nejdůležitějších motorů hudební kultury nejen v Rusku, ale i v Evropě.

V druhé kapitole se zaměříme na rozbor některých oper, jako "Chovanština" M.P.

Musorgského, "Kníže Igor" A.P. Borodina, "Sněhurka" N.A. Rimského-Korsakova,

"Jolanta" P.I. Čajkovského a "Bohatýři" A.P. Borodina. Prozkoumáme specifičnost

žánrů ruských oper.

Tato bakalářská práce je určena především pro operní pěvce, režiséry a

odborníky, kteří se zajímají o operní umění.
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KAPITOLA PRVNÍ

Vznik Ruské opery

Ruské hudební divadlo se začalo formovat v poslední čtvrtině 18. století. Mnozí

skladatelé se vzdělávali v Itálii a v "italském žánru" vytvářeli díla (opera seria a

opera buffa), která technicky nijak nezaostávala za evropskými "standardy".

Když však bylo záměrem položit základy národní opery, nutně se snížila úroveň

"italského vzdělání", protože se snažila oslovit velmi široké publikum. Tím se

ruské operní umění okamžitě prosadilo jako umění výrazně demokratické.

Z toho vyplývá význam slova jako takového. Jednalo se spíše o divadelní

představení s hudebními čísly, která se objevovala v průběhu. Žánrově se ruská

opera blíží francouzské komické opeře a singspielu, od nichž se liší výrazným

zastoupením mluvených scén. I později se v dílech různých žánrů (tragédie,

opera-balet, vaudeville1) objevují mluvené dialogy.

Originalita ruského operního umění se od prvních kroků projevovala svým

hlubokým zájmem o život lidí. V jeho "obsahu" bylo patrné protifeudální

zaměření: samotné zobrazení selské existence, vylíčení útlaku a satirické

zobrazení šlechty a byrokracie.

Z uměleckého hlediska byla originalita ruské opery definována co nejširším

využitím melodií tehdejších selských a městských písní. Zpracovávali je a

vytvářeli z nich základ hudební látky a někdy se vydávali tou nejjednodušší cestou

a omezili se na aranžování folklorních ukázek.

Taková byla i první ruská národní opera "Melnik – koldun, obmansčik i svat"

(1779, libreto A. Ablesimov). Žánrově se jedná spíše o vaudeville s hudbou

Michaila Sokolovského (léta jeho života nejsou známa). Autorství hudby je však

také spíše relativní - postavy vycházejí z konkrétních lidových písní různých

žánrů, takže skladatelovým úkolem bylo především tyto melodie přepracovat a

1 Vaudeville znamená zábavný divadelní program se zpěvy a tanci,

předchůdce operety, varieté a muzikálu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tanec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opereta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Variet%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Muzik%C3%A1l
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harmonizovat, což doplňuje několik drobných árií, opět písňového typu. Avšak

právě to, že se opíral o populární písňový materiál, který určoval orientaci obrazů

a hudebního jazyka, bylo příčinou jeho obrovského úspěchu u současníků.

Hned po "Melnikovi" Ablesimova-Sokolovského se v témže roce 1779 objevila

opera "Nesčastje od karety" (libreto J. Kňažnin). Její autor Vasilij Paškevič (1742-

1797) vydal operu "Sanktpeterburgskij hostinskij dvor" (1782), kde našel

příležitost spojit ruskou melodiku s prvky italského stylu.

Za klíčovou osobnost raného ruského hudebního divadla je třeba považovat

Evstigněje Fomina (1761-1800). Studoval v Bologni u slavného Padre Martiniho

(mezi jeho žáky patřili Iomelli, J. Ch. Bach, W. A. Mozart a mnoho dalších

významných mistrů evropské hudby). V jednoaktové opeře "Jamsčiki na

podstave" (1781, libreto N. Lvov) se mu podařilo prozíravě naznačit obrysy lidové

sborové opery a položit tak základní kámen jedné z nejvýznamnějších linií

ruského hudebního divadla.

Na počátku 19. století vzniká opera "Načalnoje upravlenije Olega" (1790, text

Kateřina II., hudba C. Canobbio, D. Sarti a V. Paškevič) která se přiblížila formám

oratoria na historický námět.

V první čtvrtině 19. století se v ruské opeře objevilo hnutí směřující k romantismu,

které se začalo projevovat všeobecným nadšením pro pohádkové a fantastické

náměty. Jedna z nich, která byla v této době velmi oblíbená - "Dněprovskaja

Rusalka" ("Lesta") - se stala celou "sérií" sestávající se z několika oper (1805-

1807). V popředí byla zábavnost samotného děje. Úspěchu představení

napomohla přístupná, melodická hudba, kterou složili dva skladatelé Stěpan

Davydov (1777-1825) a Katerino Kavos (1775-1840). Je třeba poznamenat, že

první dva díly této "tetralogie" byly ruskou adaptací hrdinsko-romantického

singspielu2 Ferdinanda Kauera (1751-1831) "Děva Dunaja", napsaného v roce

2 Singspiel ([zingšpíl], německy „zpěvohra”) je žánr opery, který obsahuje zpěvná čísla

a mezi nimi mluvené dialogy. Vyvinul se v 18. století jako především komická forma;

opery tohoto typu, které se dnes častěji uvádějí, jsou však spíše tragické

(Beethovenův Fidelio a Weberův Čarostřelec).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Opera
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fidelio
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Carost%C5%99elec
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1798 a známého v různých evropských zemích. "Rusifikace" rakouského originálu

byla provedena rozsáhlým využitím ruských lidových písní.

Nejvýznamnějším romanticky orientovaným ruským skladatelem první poloviny

19. století byl Alexej Verstovskij (1799-1862). Operní žánr zaujímal v jeho tvorbě

ústřední místo: "Pan Tvardovskij" 1828, "Askoldova mogila" 1835, "Toska po

rodině" 1839, "Gromoboj" 1854.

První tři z těchto děl byly největším úspěchem ruské operní školy

předglinkovského období. Verstovskij se snažil vytvořit národní operu

romantického charakteru, což je zřetelně vidět na následujících rysech: zájem o

národní starobylost a zejména o historické legendy Kyjevské Rusi; pohádkové a

legendární motivy s významnou rolí magických prvků v inscenaci i v samotné


[…]


Amelfa se domnívá, že jde o mimořádně mazaný vojenský manévr, a začne ho

napodobovat. Foma si toho všimne, využije příležitosti a strhne jí z hlavy

kouzelnou korunu, která obsahuje veškerou Amelfinu ženskou sílu.
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Kníže Gustomysl, který se během bitvy skrýval, se v okamžiku vítězství náhle

vynoří a zmocní se podílu na Fomově slávě. Pak se objeví Slavíkovi dohazovači a

žádají knížete o požehnání ke sňatku Slavíka se Zabavou, kterou unesl.

Gustomysl je spokojen se svým vítězstvím a milostivě vyhoví jeho žádosti.

Páté dějství ukazuje svatební hostinu Slavíka a Zabavy, na které se sešly všechny

postavy opery. Slavnost končí všeobecným veselím a bujarým tancem

"kuruchánské bakchanálie".

Zajímavá fakta:

Hudba opery "Bohatýři” se skládá z 22 samostatných hudebních čísel a téměř

nepřetržitě doprovází celý děj opery. Postavy ne vždy zpívají a někdy pouze

recitují.

Musorgskij pokračoval v parodickém směřování a měsíc po premiéře opery-frašky

(v prosinci 1867) napsal vokální pamflet ”Klasik” a později (v roce 1870) brilantní

parodii ”Rajek”.

"Bohatýři" jsou považováni za dosud jedinou "ruskou operetu".
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Závěr

Ruská opera je cenným příspěvkem do pokladnice světového hudebního divadla.

Ruská opera, která vznikla v době klasického rozkvětu italské, francouzské a

německé opery, se v 19. století nejen vyrovnala ostatním národním operním

školám, ale také je předčila. Všestranný rozvoj ruské opery v 19. století přispěl

k obohacení světového realistického umění. Díla ruských skladatelů otevřela

novou oblast opery, vnesla do ní nový obsah a nové principy hudební dramaturgie

a přiblížila operní umění ostatním druhům hudby, především symfonii.

Dějiny ruské klasické opery jsou neoddělitelně spjaty s vývojem společenského

života v Rusku, s rozvojem vyspělého ruského myšlení. Opera se těmito

souvislostmi vyznačovala již v 18. století, kdy se jako národní fenomén objevila

v 70. letech 18. století. Ruská operní škola byla ovlivněna osvícenskými

myšlenkami a snažila se pravdivě zobrazit život národa.

Ruská opera vznikala jako demokratické umění od svých prvních kroků. V

zápletkách prvních ruských oper se často objevovaly protiotrokářské myšlenky

typické pro ruské činoherní divadlo a ruskou literaturu konce 18. století. První

ruské opery byly divadelní hry s hudebními epizodami. Konverzační scény v nich

byly velmi důležité. Hudba prvních oper byla úzce spjata s ruskou lidovou písní:

skladatelé hojně využívali melodie existujících lidových písní, přetvářeli je a

vytvářeli z nich základ opery. Například v Mlynáři jsou všechny postavy popsány

pomocí různých lidových písní.

Operní divadlo se v 18. století těšilo velké oblibě. Postupně se opera dostala z

hlavního města do zámeckých divadel. Na přelomu 18. a 19. století poskytlo

pevnostní divadlo několik vysoce uměleckých příkladů uvádění oper a

samostatných rolí. Umělecké úspěchy ruské opery v 18. století byly impulsem

pro rychlý rozvoj hudebního divadla v Rusku v první čtvrtině 19. století.

Na počátku 19. století se o opeře v plném slova smyslu ještě nedalo mluvit.

Významnou roli v ruském hudebním divadle hrály smíšené žánry: tragédie s

hudbou, vaudeville, komická opera a baletní opera. Od 30. let 19. století vstupuje

ruská opera do svého klasického období. M. I. Glinka (1804-1857), zakladatel
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ruské klasické opery, vytvořil historickou tragickou operu "Ivan Susanin" (1830)

a pohádkově-epickou "Ruslan a Ludmila" (1842). Tyto opery založily dva

významné směry v ruském hudebním divadle: historickou operu a pohádkově-

epickou operu. V 60. letech 20. století vstoupila ruská opera do nové etapy svého

vývoje. Na ruské scéně se objevila díla skladatelů z okruhu Balakireva (Mocná

hrstka) a Čajkovského. Operní díla skladatelů "Mocné hrstky" a Čajkovského byla

úzce spjata s novou estetikou epochy 60. let. Nové společenské podmínky kladly

před ruské umělce nové úkoly. Hlavním problémem této epochy byl odraz

ruského života v celé jeho složitosti a rozporuplnosti v uměleckých dílech. Musím

říct, že komická opera je v operní tvorbě ruských skladatelů zastoupena méně.

Ale i těchto několik příkladů se vyznačuje národní originalitou. Devatenácté století

bylo věkem ruské klasické opery. Ruští skladatelé vytvořili mistrovská díla v

různých operních žánrech: dramatu, eposu, pohádce, lyrické opeře a komedii.

Vytvořili inovativní hudební dramaturgii, která se zrodila v úzkém spojení s

inovativním obsahem oper. Důležitá a rozhodující role masových lidových scén,

mnohostranná charakteristika postav, nová interpretace tradičních operních

forem a vytvoření nových principů hudební jednoty celého díla - to jsou typické

rysy ruské klasické opery. Musíme říct ještě, že hudební divadla předrevolučního

Ruska - Císařská a Soukromá opera - také všestranně přispěla k rozvoji opery v

zemi. Na přelomu devatenáctého a dvacátého století navíc operní divadlo dosáhlo

mimořádného vrcholu a dalo světovému hudebnímu umění mnoho slavných jmen

- pěvců, skladatelů, režisérů a dirigentů.

Ruská klasická opera, která se rozvíjela pod vlivem filozoficko-estetického

pokrokového myšlení a pod vlivem společenských životních událostí, se stala

jedním z pozoruhodných rysů ruské národní kultury 19. století.