Oponentský posudek písemné bakalářské práce Yaniny Ulasavets

na téma:

RUSKÁ OPERA 19. A POČÁTKU 20. STOLETÍ

Diplomantka rozdělila svou písemnou bakalářskou práci do dvou kapitol.

V první kapitole seznamuje čtenáře se vznikem ruské opery, hudebním životem

a operními divadly v Rusku v 19. století a začátkem 20. století. Kapitola je

napsaná přehledně a poutavě.

Druhá kapitola se zabývá žánrovými a stylovými specifiky ruské opery 19.

století. Yanina Ulasavets si k porovnání vybrala 5 oper různých žánrů:

Musorgského Chovanštinu, Borodinova Kníže Igora, Sněhurku od Rimského-

Korsakova, Čajkovského Jolantu a Bohatýry od Borodina.

U prvních čtyř jmenovaných oper mandantka velice podrobně popisuje

historii vzniku oper a najdeme i podrobný rozbor po hudební stránce. Musím

říct, že jsem zde postrádala stručný obsah opery, který by pak umocnil poznatky

z rozboru. Nicméně všechny čtyři opery byly velice kvalitně zpracovány.

Bohatýři A. P. Borodina se vymykají z této řady. Autorka bakalářské

diplomové práce popsala stručné libreto opery, ale již nepopsala historii vzniku

opery ani nerozebírala operu po hudební stránce.

Bakalářská práce neobsahuje žádnou přílohu, což sice chybou rozhodně

není, ale obrázky z operních představení nebo plakáty z popsaného období by

určitě ještě víc zpestřily tuto práci a ještě víc přiblížily čtenáři danou

problematiku.

Celá písemná práce působí na mne kompaktně a po odborné stránce velice

kvalitně.

Vzhledem k tímto skutečnostem hodnotím práci známkou: „A“.

V Praze, 4. 8. 2022 …………………………………………….

Mgr. Zuzana Lászlóová